

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày 06 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 3284/KH-SGDĐT ngày 03/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Long An về Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021 do Bộ Giáo dục và Đào tạo giao; Kế hoạch của Sở GD&ĐT về Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn tỉnh Long An năm 2021;

- Các trường học tiến hành đánh giá đúng thực trạng tình hình và công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp giữa ngành Giáo dục với các ban ngành, đoàn thể, cơ quan chức năng tại địa phương; phối hợp các tổ chức Công đoàn, Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường để triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, viên chức, cán bộ Đoàn, Đội, nhân viên và học sinh trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các trường phổ thông căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

- Lồng ghép việc thực hiện nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị với việc triển khai công tác phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và đúng quy định.

II. Triển khai các nhiệm vụ

1. Nhiệm vụ tổ chức đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học

- Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở (THCS) thuộc phạm vi quản lý phối hợp các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường để đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong đơn vị năm 2021.

- Gửi báo cáo đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2021 về Phòng GD&ĐT (địa chỉ Email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn)

2. Nhiệm vụ tổ chức tập huấn công tác phòng, chống ma túy trong trường học (các lớp tập huấn do Sở GD&ĐT tập huấn)

2.1. Nội dung thực hiện

Sở GD&ĐT phối hợp Viện Nghiên cứu và Ứng dụng phòng, chống ma túy PSD tổ chức tập huấn trực tuyến kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học cho cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn, Đội trong các trường tiểu học và trung học cơ sở (TH&THCS), THCS; lãnh đạo và chuyên viên Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố.

2.2. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2021 (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

2.3. Số lượng

- Tổ chức 3 lớp tập huấn trực tuyến cho cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn, Đội, lãnh đạo và chuyên viên Phòng GD&ĐT (mỗi lớp tập huấn/1 ngày).

+ Lớp 1: Đại diện lãnh đạo Phòng GD&ĐT và đại diện cán bộ quản lý trường TH&THCS, THCS.

+ Lớp 2: Chuyên viên Phòng GD&ĐT phụ trách công tác phòng chống ma túy và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội trường TH&THCS, THCS.

+ Lớp 3: Đại diện cán bộ quản lý và giáo viên làm công tác Đoàn trường THCS&THPT, THPT và Trung tâm GDTX&KTTH

- Sau khi dự tập huấn, các đơn vị, trường học tổ chức các buổi tuyên truyền cho học sinh các trường TH&THCS, THCS, THCS&THPT, THPT và Trung tâm GDTX&KTTH.

3. Nhiệm vụ xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học.

3.1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2021.

3.2. Nội dung thực hiện

- Các đơn vị trường học triển khai các chương trình tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học.

- Hiệu trưởng các trường TH&THCS, THCS chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị phối hợp để hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện nhiệm vụ xã hội hóa, bảo đảm nguồn huy động được thực hiện đúng mục đích, nhiệm vụ được giao; thực hiện lồng ghép vào các chương trình khác.

4. Nhiệm vụ triển khai bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho học sinh trung học, giáo viên, phụ huynh học sinh

4.1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 12/2021.

4.2. Nội dung thực hiện

Triển khai Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” cho học sinh trung học, giáo viên và phụ huynh học sinh các trường TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện.

- Sở GD&ĐT sẽ trang bị sách cho giáo viên (04 quyển/01 trường); thư viện

trường (05 bộ/01 đơn vị).

- Xã hội hóa: phụ huynh học sinh sẽ trang bị sách cho học sinh.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GD&ĐT:

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn huyện năm 2021 và triển khai thực hiện đến hiệu trưởng các trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Tổ chức đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Phối hợp các ban ngành, cơ quan liên quan (ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an, Đoàn Thanh niên) tổ chức triển khai các nhiệm vụ nêu trên tại các trường có cấp THCS trên địa bàn.

- Thông báo kịp thời và tạo điều kiện thuận lợi để đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đội tham gia các lớp tập huấn đầy đủ.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên làm Thư viện trường có cấp THCS triển khai hiệu quả bộ sách “Kỹ năng phòng, chống ma túy”.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học gửi về Sở GD&ĐT, UBND cấp huyện theo quy định.

2. Các trường phổ thông trực thuộc phòng

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy năm 2021 đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tổ chức đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy năm 2021 trong đơn vị.

- Phối hợp các ban ngành, cơ quan liên quan (ngành Lao động – Thương binh và Xã hội, Y tế, Công an, Đoàn Thanh niên) địa phương tổ chức triển khai các nhiệm vụ nêu trên tại đơn vị mình.

- Chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên làm công tác Đoàn tham gia lớp tập huấn đầy đủ.

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên làm Thư viện trường triển khai hiệu quả bộ sách “Kỹ năng phòng, chống ma túy”.

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học gửi về Phòng GD&ĐT theo quy định.

IV. Báo cáo

Thủ trưởng các đơn vị trường học gửi các báo cáo về Phòng GD&ĐT (qua email: pgdthuthua.longan@moet.edu.vn), gồm:

- Báo cáo đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học năm 2021: **trước ngày 09/12/2021.**

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phòng chống ma túy trong trường học năm 2021: **trước ngày 16/12/2021.**

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2021, Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐ-TB&XH (p/h);
- Công an huyện (p/h);
- Trung tâm Y tế huyện (p/h);
- Huyện đoàn (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (p/h);
- Trưởng, phó phòng GD;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhân